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               Bispegården, februar 2020 

Kære alle  

Jeg håber, I er kommet godt ind i det nye år. En af mine opgaver i det nye år er at besøge fire danske 

menigheder i Argentina på den sydlige halvkugle. I forberedelserne til denne visitats bliver jeg til stadighed 

imponeret over, hvor megen virketrang der er udgået fra Lolland-Falster igennem tiden. 

For godt 200 år siden rejste en mand, født i Horslunde Sogn på Lolland, til Argentina. Manden, der hed 

Hans Fugl, slog sig ned i byen Tandil. Som en af de få med en boglig uddannelse fik han hurtigt en række 

tillidshverv og blev en del af det levende lokalsamfund, og han fik stor betydning for kirkelivet der. 

Nogle årtier senere havde Hans Fugls begejstring for Argentina fået danskerkolonien til at vokse til et par 

hundrede personer, hvoraf de fleste var fra Lolland og Møn. Således blev Sydhavsøerne bundet sammen 

med Argentinas varme himmelstrøg. I 1866 tog han initiativ til det, der senere blev den danske 

protestantiske menighed. De byggede dansk skole, fik dansk præst og byggede den første danske kirke – 

ikke kun i Argentina, men i hele Sydamerika.  

Jeg er fra den 6. februar og resten af februar måned på besøg i Argentina, som i dag hører under 

bispesædet Lolland-Falsters Stift. Under mit ophold vil jeg skrive rejsebreve hjem til Folketidende, som også 

vil blive delt på stiftets Facebookside. Domprovst Anne Birgitte Reiter varetager bispeembedet, mens jeg er 

bortrejst.  

Før afgang har jeg en række vigtige datoer til kalenderen: 

Søndag den 1. marts er der ansøgningsfrist til Sjællands Kirkemusikskole. Så vær opmærksom på dette i 

forhold til personer, der ønsker at blive optaget på en kirkemusikalsk uddannelse eller ønsker at søge om 

efter- og videreuddannelse inden for kirkemusik. Læs mere om tilbuddene på www.kirkemusikskole.dk/ og 

sig det videre til potentielle ansøgere. Her i februar er der åbent hus-arrangementer på den lokale afdeling i 

Toreby. Se datoer og tidspunkter her.  

Pilgrimshuset er fra 2020 overgået til folkekirken. I den anledning vil husudvalget og bestyrelsen i 

Pilgrimshuset gerne invitere alle stiftets præster til inspirationsmøde torsdag den 2. april klokken 12.00-

14.00, selvfølgelig med frokost. Pilgrimshuset tilhører hele stiftet, og derfor er I velkomne til at komme og 

give input til, hvordan I kan bruge huset til aktiviteter med jeres sogn. Det kan for eksempel være en 

temadag med konfirmander eller en udflugt med menigheden. I kan også selv arrangere en pilgrimstur og 

bagefter spise medbragt frokost i huset, eller I kan høre pilgrimspræst Anne Louise Hanson, om hun kan 

lave et arrangement sammen med jer. Kom og byd ind med gode idéer og spørgsmål.  

Har I planer om en sognesammenlægning eller sammenlægning af menighedsråd, og ønsker I at 

ændringerne skal indgå i menighedsrådsvalget 2020, skal I være opmærksomme på Kirkeministeriets 

deadline for ansøgninger. For sognesammenlægning er deadline den 1. marts, og for sammenlægning af 

menighedsråd er deadline den 1. april. Da det er ministeriets deadlines, skal I være opmærksomme på selv 

at have truffet en beslutning i menighedsrådet og fremsendt ansøgningen til stiftsøvrigheden ad 

tjenestevejen (det indebærer også sagsbehandlingstid i provstiet). Hvis der er tvivl om proceduren, er I 

velkomne til at kontakte jurist Trine Frydkjær Paulsen fra stiftsadministrationen på trfp@km.dk.  

https://folketidende.dk/Lokal-nyt/Biskop-har-kurs-mod-Argentina/artikel/536870
http://www.kirkemusikskole.dk/
https://www.kirkemusikskole.dk/aktuelt-informationsmoede-og-aabent-hus
mailto:trfp@km.dk
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Et emne, som optager mig og mange andre i folkekirken er præstemanglen. Indtil videre er det lykkedes at 

finde de præster, vi har brug for, men ansøgerfeltet reduceres i denne tid. Her i stiftet gør vi, hvad vi kan, 

for at imødekomme præstemanglen. Der er ingen tvivl om, at præstepraktikken bidrager til at give et godt 

indtryk af kirkelivet på Sydhavsøerne, og fremmer interessen for at søge præstestillinger her.  

Jeg har talt med nogle af de studerende, der har været i praktik her i stiftet. At få lov til at sidde i en 

præstegård/præstehjem om aftenen over et glas rødvin og høre om jeres erfaringer med livet som præst, 

og ikke mindst at få lov til at stå på prædikestolen, gør et stort indtryk på de studerende. Det har været en 

meget positiv og uvurderlig oplevelse for dem. Jeg er klar over, at det griber ind i familielivet at have en 

teologistuderende boende i en weekend. Så en stor tak til alle jer, der har åbnet jeres hjem, og tak om I vil 

overveje muligheden også i fremtiden. Årets præstepraktik bliver den 25. – 27. september. For yderligere 

information kan I kontakte stiftets medarbejder Marlene Laursen på mlau@km.dk. Marlene kan fortælle 

mere om årets program, og hvad det indebærer at være praktikvært for en weekend. At være praktikvært 

udløser et løntillæg.  

Og endelig vil jeg bede jer notere datoen for årets landemode – eller årsmøde for Lolland-Falsters Stift. Det 

foregår i år onsdag den 10. juni, hvor vi traditionen tro begynder med en gudstjeneste i domkirken i Maribo 

og fortsætter i Bangs Have. Vi vil benytte lejligheden til at tale om intet ringere end bøgernes bog, Bibelen, 

og især hvad der vindes, og hvad der kan gå tabt, når man oversætter den til nudansk. I marts udkommer 

nemlig ”Bibelen 2020”, en nudansk oversættelse af hele Bibelen, og ved landemodet vil vi høre mere fra 

hestens egen mund, når blandt andre Bibelselskabets generalsekretær Birgitte Stoklund Larsen kigger forbi.  

Dagen efter landemodet går turen for mit vedkommende til Folkemødet på Bornholm, hvor også 

folkekirken er repræsenteret. Hvis nogen af stiftets præster i forvejen har planlagt at deltage i Folkemødet, 

og vil høre om mulighederne for at være en del af folkekirkens telt, er I velkomne til at kontakte presse- og 

kommunikationsmedarbejder Inge Haandsbæk Vestergaard. Hun sidder med i planlægningsgruppen for 

folkekirken på Folkemødet 2020.  

Med ønsket om en fortrøstningsfuld februar måned og på gensyn i marts. 

Venlig hilsen 

 

Marianne Gaarden 
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